
Pagina 1 di 5 

  
 

 
                                                                  

 

 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n. 38 del 22/12/2014 
  
 
OGGETTO:  Legge Regionale 40/2005 e s.m.i. – Mantenimento SDS Area Pratese 
 
Allegati in atti: Schema A - Quadro riepilogativo dell’intero complesso servizi attivi in Area 
Pratese   
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,15 X  

Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,93  X 

Comune di Cantagallo Ferri Stefano Assessore delegato 0,84 X  

Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82 X  

Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,64  X 

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,67 X  

Comune di Vernio Barbara Di Sciullo Assessore delegato 1,62 X  

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
  
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Massimiliano Bettazzi 

 
Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa  
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 



Pagina 2 di 5 

Il giorno  22.12.2014 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

 in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
 con propria deliberazione n. 1 del 6.4.2010, viene approvato il nuovo Statuto e la nuova 

Convenzione consortile; 
 

 con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 
VISTO il quadro normativo (nazionale e regionale) nonché la giurisprudenza che hanno 
disciplinato in questi anni le questioni inerenti i Consorzi pubblici, in particolare: 
 

 La legge regionale di disciplina del sistema sanitario regionale (L.R. n. 40/2005, come 
modificata dalla L.R. n.60/2008) che istituì le Società della Salute in forma di consorzi; 

 La finanziaria 2010 (Legge 191/2009, come modificata dal D.L. 25 gennaio 2010, n. 2, 
convertito con L. 42/2010) che previde la soppressione dei consorzi di funzioni tra Enti 
locali;  

 Il ricorso della Regione Toscana avverso tale normativa dinanzi alla Corte Costituzionale 
per contrasto della norma con gli articoli 114, 117 commi 2, 3, 4 e 6, art.118 e art 119 della 
Costituzione; 

 La sentenza n.326/2010, con la quale, la Corte, non entra nel merito, ma si limita a 
dichiarare la mera inammissibilità della questione di costituzionalità; ne deriva che la 
sentenza della Corte nulla dispone in merito alle SdS che, pertanto, hanno potuto continuare, 
fin qui, ad operare con atti pienamente validi e conformi alla legge; 

 
 
CONSIDERATO il D.L. 90 del 24/06/2014 che ha fatto chiarezza definitiva sui Consorzi di 
funzioni e ha espressamente inserito una nuova norma salva Consorzi, individuandoli come 
strumenti organizzativi che oggi possono esercitare le funzioni loro assegnate sia in forma diretta 
che indiretta;  
 



Pagina 3 di 5 

VISTA la legge regionale n. 44 e la n. 45 del 2014, che modificano gli impianti normativi della l.r. 
40/2005 e della l.r. 41/2005 che pur introducendo punti fermi quali: la coincidenza dell’ambito 
sociale e della zona distretto, l’unicità della programmazione integrata, la possibilità di gestione 
integrata dei servizi, introducono anche delle innovazioni che cercano di costruire un impianto 
ordinato e efficace, ma anche sufficientemente flessibile per trovare l’assetto organizzativo che 
garantisca il miglior equilibrio e la maggior efficacia;  
 
CONSIDERATO che quindi si prefigura uno scenario che rende possibile alla SDS Area Pratese 
un percorso di trasformazione con l’assunzione della funzione gestionale secondo tempi e modalità 
ben determinati o in alternativa la liquidazione del consorzio stesso;  
 
DATO ATTO che entro il 31 dicembre 2014 occorre comunicare in Regione Toscana la volontà di 
proseguire l’attività del Consorzio e la stessa Regione, verificando la consistenza dei requisiti della 
zona durante i primi tre mesi del 2015, dovrà pronunciarsi sulla prosecuzione o meno della SDS 
Area Pratese; 
  
PRESO ATTO quindi che, la Società della Salute Area Pratese è ad oggi un Consorzio di funzioni, 
prevalentemente di natura programmatoria, dovrà provvedere a garantire per il proprio 
mantenimento uno dei due requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della l.r. 40/2005: 
Gestione unitaria, anche in forma indiretta, dell’intero complesso delle attività socio-sanitarie ad 
alta integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’art. 3 
septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale; 
Gestione unitaria, anche in forma indiretta, dell’intero complesso delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale; 
 
CONSIDERATO che questa Assemblea dei Soci, nella seduta odierna, ha esplicitamente 
manifestato all’unanimità la volontà di trasformare la SDS Area Pratese da Consorzio di natura 
programmatoria a Consorzio che esercita le funzioni di cui all’art. 71 bis c. 3 attraverso la gestione 
unitaria in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 bis c. 3 lett. c e lett. d, 
anche sulla base della ricognizione dei servizi sociali e socio sanitari erogati nell’ambito della zona 
Pratese, come da schema A allegato in atti al presente atto; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal Direttore della 
SDS, 
 
Con le modalità previste dall’art. 7 e 8 dello Statuto; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di approvare la narrativa che precede; 
 
2) di assumere l’impegno a garantire in forma indiretta la gestione unitaria dei servizi di cui alla 
L.R. 40/2005 e s.m.i. art. 71 novies decies c. 1 e 2 entro il 31.03.2015; 
 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 



Pagina 4 di 5 

4) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio, al Collegio sindacale e alla 
Regione Toscana; 
 
5) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per  la  durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
 
 
 
                           Il Direttore            Il Presidente 
              Dott. Michele Mezzacappa                                             Dr. Luigi Biancalani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 5 

DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 38 del 22.12.2014 

 

 
 
Oggetto: Legge Regionale 40/2005 e s.m.i. – Mantenimento SDS Area Pratese 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 

 

 

Prato, 22.12.2014 

 

 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                             Dott. Michele Mezzacappa 
 
 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


